Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes
Praça Tiradentes, 416, Centro, Inconfidentes / MG, CEP 37.576-000 - Fone: (35) 3464-1200

Documento 64439

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO  07/2020

No dia 22 de Maio de 2020, o Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais –
Campus Inconfidentes, inscrito no CNPJ/MF 10.648.539/0004-58, com sede na Praça Tiradentes, 416, Centro, CEP
37.576-000, Município de Inconfidentes, MG, neste ato representado pelo seu Diretor-geral, Luiz Flávio Reis
Fernandes, Matrícula SIAPE 1748573 , nomeado pela Portaria nº 1.307, de 10/08/2018, publicada no Diário Oficial
da União, página 24, Sessão 2, em 14/08/2018, considerando o julgamento da licitação em epígrafe, na
modalidade pregão, na forma eletrônica, para registro de preços, Processo 23344.000428.2020-19, RESOLVE
registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ata, de acordo com a classificação por ela alcançada, e
na quan:dade cotada, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes
na Lei 8.666/1993, no Decreto 7.892/2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quan:dade, fornecedor(es) e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Itens do Órgão Gerenciador - IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes

CNPJ: 24.845.457/0001-65 - Razão Social: ITACA EIRELI

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento
Quant.

Valor
Unitário

Valor Global

8 PLAINA Unidade 3 450,41 1.351,23

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Plaina, material mesa: não aplicável, potência: 580 waP, largura corte:
82 mm, profundidade corte: 1 mm, peso: 2,50 kg, comprimento mesa: não aplicável mm, largura mesa: não
aplicável mm, rotação: 15.000 rpm, acessórios: guia reta, aplicação: plainar madeira, comprimento base: 290
mm, caracterís:cas adicionais: não aplicável. Voltagem 110 volts. Modelo referência PLAINA 82 MM (3 1/4") 580
WATTS - M1902G - MAKITA 110 Volts, igual ou superior.

Marca:  Dwt
Fabricante: Dwt
Modelo/Versão: PLD 625

18 TUBO PVC SOLDÁVEL Unidade 20 22,88 457,60

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Tubo PVC soldável, aplicação: hidráulica, cor: marrom, diâmetro
nominal: 32 mm, comprimento: 6 m, comprimento bolsa: 32 mm, espessura paredes: 2,10 mm, pressão: 7,50
kgf,cm2 a 20°c.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

29 CONEXÃO HIDRÁULICA Unidade 5 24,92 124,60

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Conexão hidráulica, material: PVC - cloreto de polivinila, :po: joelho
45°, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação sanitária, cor: branca, bitola i: 150 mm.

Marca:  Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

31 TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS
– SOLDÁVEL

Unidade 25 6,06 151,50

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Tê - conexão para tubos e canos - soldável, material: PVC - cloreto de
polivinila, diâmetro entrada: 100 mm, diâmetro saída: 100 mm, características adicionais: esgoto primário.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

Itens do Órgão Participante – IFSULDEMINAS Campus Avançado Três Corações

CNPJ: 24.845.457/0001-65 - Razão Social: ITACA EIRELI

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento
Quant.

Valor
Unitário

Valor Global

41 FURADEIRA Unidade 1 308,45 308,45

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Furadeira, :po: impacto, potência: 650 w, tamanho mandril: 1,2
polegada, tensão alimentação: 110 v, acessórios: chave de mandril, empunhadeira auxiliar, limitador. Modelo
referência Furadeira De Impacto Bosch Gsb 13 Re 1/2 Polegada 650w 127v, igual ou superior.

Marca: Stanley
Fabricante: Stanley
Modelo/Versão: SDH700Br

42 PLAINA Unidade 1 447,75 447,75

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Plaina, material mesa: não aplicável, potência: 580 waP, largura corte:
82 mm, profundidade corte: 1 mm, peso: 2,50 kg, comprimento mesa: não aplicável mm, largura mesa: não
aplicável mm, rotação: 15.000 rpm, acessórios: guia reta, aplicação: plainar madeira, comprimento base: 290 mm,
caracterís:cas adicionais: não aplicável. Voltagem 110 volts. Modelo referência PLAINA 82 MM (3 1/4") 580
WATTS - M1902G - MAKITA 110 Volts, igual ou superior.

Marca: Dwt
Fabricante: Dwt
Modelo/Versão: PLD 625

45 VÁLVULA DESCARGA Unidade 10 127,70 1.277,00

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Válvula descarga, material: metal, tratamento superficial: cromado,
bitola: 1,2 polegada, :po uso: descarga de mictório automá:ca, caracterís:cas adicionais: presma:c compact, ref.
17010306 docol.

Marca: Imperatriz
Fabricante: Imperatriz
Modelo/Versão: 1002 IMPERMATIC

53 TUBO PVC SOLDÁVEL Unidade 4 28,07 112,28

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Tubo PVC soldável, aplicação: hidráulica, cor: marrom, diâmetro
nominal: 32 mm, comprimento: 6 m, comprimento bolsa: 32 mm, espessura paredes: 2,10 mm, pressão: 7,50
kgf,cm2 a 20°c.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

54 TUBO PLÁSTICO Unidade 2 47,34 94,68

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Tubo plás:co, material: PVC, diâmetro: 100 mm, comprimento: 6 m,
aplicação: esgoto.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

55 TUBO PLÁSTICO Unidade 2 54,92 109,84

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Tubo plás:co, material: PVC, diâmetro: 50 mm, comprimento: 6 m,
aplicação: esgoto.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

57 CONEXÃO HIDRÁULICA Unidade 2 12,23 24,46

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Conexão hidráulica, material: PVC - cloreto de polivinila, :po: redução
excêntrica, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações esgoto, bitola i: 150 x 100 mm.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

60 TUBO PVC SOLDÁVEL Unidade 2 53,01 106,02

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Tubo PVC soldável, aplicação: hidráulica, cor: marrom, diâmetro
nominal: 50 mm, comprimento: 6 m, comprimento bolsa: 50 mm, espessura paredes: 3 mm, pressão: 7,50 kgf,cm2
a 20°c.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

61 TUBO PVC SOLDÁVEL Unidade 4 13,61 54,44

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Tubo PVC soldável, aplicação: hidráulica, cor: marrom, diâmetro
nominal: 25 mm, comprimento: 6 m, material: PVC rígido.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

62 CONEXÃO HIDRÁULICA Unidade 5 1,99 9,95

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Conexão hidráulica, material: PVC - cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°,
:po fixação: soldável e roscável, aplicação: instalações prediais água fria, normas técnicas: NBR 5648, bitola: 25
mm x 3,4"

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

63 CONEXÃO HIDRÁULICA Unidade 2 48,34 96,68

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Conexão hidráulica, material: PVC - cloreto de polivinila, tipo: joelho 45°,
tipo fixação: soldável, aplicação: instalação sanitária, cor: branca, bitola i: 150 mm.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

64 CONEXÃO HIDRÁULICA Unidade 2 20,33 40,66

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Conexão hidráulica, material: PVC - cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°,
tipo fixação: soldável, aplicação: instalação sanitária, bitola: 150 mm.

Marca: Plastilit
Fabricante: Plastilit
Modelo/Versão: Plastilit

Itens do Órgão Participante – IFSULDEMINAS  Campus Passos

CNPJ: 24.845.457/0001-65 - Razão Social: ITACA EIRELI

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento
Quant.

Valor
Unitário

Valor Global

69 FURADEIRA Unidade 2 308,42 616,84

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Furadeira, :po: impacto, potência: 650 w, tamanho mandril: 1,2
polegada, tensão alimentação: 110 v, acessórios: chave de mandril, empunhadeira auxiliar, limitador. Modelo
referência Furadeira De Impacto Bosch Gsb 13 Re 1/2 Polegada 650w 127v, igual ou superior.

Marca: Stanley
Fabricante: Stanley
Modelo/Versão: SDH700Br

70 PLAINA Unidade 1 447,75 447,75

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Plaina, material mesa: não aplicável, potência: 580 waP, largura corte:
82 mm, profundidade corte: 1 mm, peso: 2,50 kg, comprimento mesa: não aplicável mm, largura mesa: não
aplicável mm, rotação: 15.000 rpm, acessórios: guia reta, aplicação: plainar madeira, comprimento base: 290 mm,
caracterís:cas adicionais: não aplicável. Voltagem 110 volts. Modelo referência PLAINA 82 MM (3 1/4") 580
WATTS - M1902G - MAKITA 110 Volts, igual ou superior.

Marca: Dwt
Fabricante: Dwt
Modelo/Versão: PLD 625

72 VÁLVULA DESCARGA Unidade 5 127,70 638,50

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:      Válvula descarga, material: metal, tratamento superficial: cromado,
bitola: 1,2 polegada, :po uso: descarga de mictório automá:ca, caracterís:cas adicionais: presma:c compact, ref.
17010306 docol.

Marca: Imperatriz
Fabricante: Imperatriz
Modelo/Versão: 1002 IMPERMATIC

2. OBJETO

2.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços de materiais elétricos e hidráulicos , especificado(s) no(s)
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital do pregão em epígrafe, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Campus Inconfidentes.

3.2. São órgãos par:cipantes do registro de preços: Campus Muzambinho,  Campus Três Corações e Campus
Passos, todos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas  .

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser u:lizada por qualquer órgão ou en:dade da
administração pública que não tenha par:cipado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador,
desde que devidamente jus:ficada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras
estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por
órgãos ou en:dades de outras esferas federa:vas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e
pelas en:dades que não par:ciparam do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a
viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da u:lização da ata de registro de
preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas,
optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações
anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou
en:dade, a cinquenta por cento dos quan:ta:vos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de
Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quan:ta:vo de cada item
registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos par:cipantes, independentemente do
número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas, empresas de pequeno porte e coopera:vas
enquadradas no ar:go 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso
o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o

órgão gerenciador e par:cipantes ou já des:nadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$
80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não par:cipante que aderir à ata competem os atos rela:vos à cobrança do cumprimento pelo
fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório,
de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias
contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não par:cipante deverá efe:var a contratação solicitada
em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e jus:ficadamente, a prorrogação do prazo para
efe:vação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não
participante.

5. VALIDADE DESTA ATA

5.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de doze meses, a par:r da sua assinatura, não podendo ser
prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e
oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços pra:cados no
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações
junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço pra:cado no mercado por mo:vo superveniente, a
Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores pra:cados pelo
mercado.

6 .4 .   O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor pra:cado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o
compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos mo:vos e comprovantes
apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro
de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando ele:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,
sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles pra:cados no
mercado; ou

6.7.4.Sofrer sanção administra:va cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administra:vo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas acima será formalizado por despacho do órgão
gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou
força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
7.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para
registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injus:ficadamente, nos termos do
art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
7.3. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que
o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos par:cipantes, caso no qual caberá ao respec:vo
órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
7.4. O órgão par:cipante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do
Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do

fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-
se definidos no Termo de Referência.

2.1. É vedado efetuar acréscimos nos quan:ta:vos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo
de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. Cons:tui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formação do Cadastro de Reserva constante do sistema
Comprasnet – acessível publicamente em www.comprasgovernamentais.gov.br –, contendo o registro das
licitantes que aceitaram cotar os bens acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido
interessados, nos termos do inc. II e § 1º do art. 11 do Decreto nº 7.892/2013, com a redação dada pelo Decreto
nº 8.250/2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lida e
achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Informações do Licitante:

Razão Social: ITACA EIRELI

CNPJ: 24.845.457/0001-65

Luiz Flávio Reis Fernandes
Diretor-geral do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Inconfidentes

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ass. representante:

Nome legível: Ismael Geovani Reichert

Função/Cargo: Gerente/Representante Legal

CPF: 010.021.259/66

Doc. Ident.: 4.009.702

ISMAEL GEOVANI
REICHERT:01002
135966

Digitally signed by ISMAEL GEOVANI
REICHERT:01002135966
DN: cn=ISMAEL GEOVANI
REICHERT:01002135966 c=BR
o=ICP-Brasil ou=Certificado PF A3
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2020-05-26 12:38-03:00

LUIZ FLAVIO REIS
FERNANDES:057
06221669

Assinado de forma digital
por LUIZ FLAVIO REIS
FERNANDES:05706221669
Dados: 2020.06.10 09:42:33
-03'00'